
100 ISSN 1677-7069 3 Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018083100100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 202/2018

Trensurb publica para 14/09/2018 SRP p/ISOLADORES
PARA PANTÓGRAFO. Propostas até 08:30 do mesmo dia em
licitacoes-e.com.br, 09h disputa pública. Inf. 51-3363-8597 ou
luciano.oliveira@trensurb.gov.br. Proc. nº 0519/2018-16.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS SRP Nº 171/2018

Registra preços p/Coletores de resíduos. Lote 1 - 6 unidades - unitário
R$ 1.191,66 - total - R$ 7.149,96; Lote 2 6 unidades - unitário R$
1.191,66 - total - R$ 7.149,96; Empresa: TDF Comércio de Materiais
Eireli Epp. Val: 1 ano a partir da publicação. Ata disponível em
www.trensurb.gov.br. Proc. Adm. 0458/2018-97.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS SRP Nº 182/2018

Registra preços p/Meias chaves. Lote 1 - R$ 131.000,00; Lote 2 - R$
192.000,00; Lote 3 - R4 131.000,00; Lote 4 - R$ 131.000,00; Lote 5
- R$ 243.000,00; Lote 6 - R$ 122.000,00; Lote 7 - R$ 369.999,96 -
Empresa: Rail Brasil Ferroviária e Equipamentos Ltda. Val: 1 ano a

partir da publicação. Ata disponível em www.trensurb.gov.br. Proc.
Adm. 2608/2017.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES
CERIMONIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 240012

Número do Contrato: 6/2016.
Processo: 09048000011201693.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 01017250000105.
Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA.
Objeto: Prorrogar o Contrato nr. 06/16, relativo à prestação de
serviços completos de hospedagem para os eventos oficiais
organizados pelo Cerimonial do Ministério das Relações Exterio res,
por 12 (doze) meses, de 01 de setembro de2018 até 31 de agosto de
2019. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II, e 40, inciso XI, e 55,
inciso III, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/09/2018 a 31/08/2019. Valor
Total: R$3.202.547,50. Fonte: 100000000 - 2018NE800004. Data de
Assinatura: 30/08/2018.

(SICON - 30/08/2018) 240013-00001-2018NE800300

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE

P R O J E TO S
AVISO DE REVOGAÇÃO

TDR n° 61
O Projeto de Assistência Técnica dos Setores de Energia

e Mineral - Projeto META, decorrente do Acordo de Empréstimo
n° 8.095-BR, Project ID n° P126537, formalizado entre a
República Federativa do Brasil e o Banco Internacional para
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, executado pelo
Ministério de Minas e Energia - MME, por intermédio do
Coordenador-Geral do Projeto, informa, com fundamento no
parágrafo único, do art. 11, do anexo à Portaria SE/MME n° 2, de
22 de janeiro de 2013, que fica revogada a licitação referente ao
TDR n° 61, processo nº 48380.000282/2017-09, cujo objeto
compreende a: "Avaliação de mecanismos que promovam a
diversificação de agentes econômicos na comercialização de gás
natural no Brasil: Introdução da competição na comercialização do
energético no país", por razões de interesse público decorrentes de
fatos supervenientes e devidamente justificados nos autos.

Em 29 de agosto de 2018
WEIBSON GUSTAVO DE SOUZA GOMES

Coordenador-Geral do Projeto META

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 33/2017

Nº Processo: 48340005914201799. Contratante: MINISTERIO DE
MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado: 01017250000105.
Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA.
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 33/2017-MME.
Fundamento Legal: Art. 79 - Inciso II - da Lei 8.666/93. Data de
Rescisão: 17/08/2018 .

(SICON - 30/08/2018) 320004-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500001008201816.
PREGÃO SISPP Nº 23/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
32908188000167. Contratado : QUANTICA EMPRESA DE
CONSULTORIA E-SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços
de pesquisa de clima organizacional na ANEEL. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93,Lei 10.520/2002 .Vigência: 24/09/2018 a 22/01/2019.
Valor Total: R$59.750,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800445. Data
de Assinatura: 27/08/2018.

(SICON - 30/08/2018) 323028-32210-2018NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 323028

Número do Contrato: 100/2015.
Nº Processo: 48500002358201557.
PREGÃO SISPP Nº 19/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
00681882000106. Contratado : ENTHERM ENGENHARIA DE
SISTEMAS -TERMOMECANICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato; incluir cláusula que prevê a
possibilidade de reajustar os insumos de uso regular por meio do
IPCA, repactuar o valor do posto de Engenheiro Mecânico; ajustar os
preços entabulados em função do acréscimo de um posto de Tècnico
Mecânico de Refrigeração; ajustar o quantitativo de equipamentos de
ar condicionado sem variação do valor contratual; ressalvar a
possibilidade de futura repactuação bem como para o cálculo do
retroativo dos insumos em orçamentos apresenta.Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 29/08/2018 a 28/08/2019. Data de Assinatura:
28/08/2018.

(SICON - 30/08/2018) 323028-00001-2018NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 323028

Número do Contrato: 141/2016.
Nº Processo: 48500003892201661.
PREGÃO SISPP Nº 30/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
04768702000170. Contratado : ENGEMIL - ENGENHARIA, -
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto:
Adequação da Planilha de Composição de Custos a fim de ajustar os
quantitativos previstos para itens já presentes na planilha de preços,
conforme previsões atualizadas baseadas nas medições já realizadas e
nos layouts das próximas etapas e incluir novos itens para realização
de retrofit da iluminação do condomínio ANEEL/ANP, com base no
projeto de eficiência energética elaborado em parceria com a CEB e
a SPE. Fundamento Legal: Lei n. 8666/93. Data de Assinatura:
23/08/2018.

(SICON - 30/08/2018) 323028-00001-2018NE800034

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2018

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por meio de
sua Pregoeira, torna público o resultado da licitação em referência, cujo
objeto é a confecção de produtos gráficos; foram vencedores dos itens
10, 11, 13 e 14, a empresa VIVA - BUREAU E EDITORA LTDA pelo
valor total de R $ 97.545,00; do item 5, a empresa PLENAPRINT

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 1 - Contrato de Concessão: 48610.000098/2014-57
(REC-T-70_R12). Processo Administrativo: 48610.000755/2018-90.
Objetivo: Prorrogação da Fase de Exploração por um período
adicional de 2 anos. Data da assinatura: 22/07/2018. Assinado por:
Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) e Mario
Carminatti - Procurador, Gerente Executivo de exploração,
representando a empresa PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
PETROBRAS. Fundamento legal: Resolução ANP nº 708 de
25.10.2017, publicada no DOU de 26.10.2017 e republicada no DOU
de 16.11.2017.

Termo Aditivo nº 1 - Contrato de Concessão: 48610.000164/2014-99
(SEAL-T-165_R12). Processo Administrativo: 48610.000749/2018-
32. Objetivo: Prorrogação da Fase de Exploração por um período
adicional de 2 anos. Data da assinatura: 05/07/2018. Assinado por:
Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) e Mario
Carminatti - Procurador, Gerente Executivo de Exploração,
representando a empresa Petróleo Brasileiro S.A. Petrobras.
Fundamento legal: Resolução ANP nº 708 de 25.10.2017, publicada
no DOU de 26.10.2017 e republicada no DOU de 16.11.2017.

Termo Aditivo nº 1 - Contrato de Concessão: 48610.000162/2014-08
(SEAL-T-177_R12). Processo Administrativo: 48610.000748/2018-
98. Objetivo: Prorrogação da Fase de Exploração por um período
adicional de 2 anos. Data da assinatura: 05/07/2018. Assinado por:
Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) e Mario
Carminatti - Procurador, Gerente Executivo, representando a empresa
Petróleo Brasileiro S.A. Petrobras. Fundamento legal: Resolução
ANP nº 708 de 25.10.2017, publicada no DOU de 26.10.2017 e
republicada no DOU de 16.11.2017.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA
Nº 22/2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP nº 195, de 17 de maio de 2018, e com
base na Resolução de Resolução de Diretoria nº 509, de 23 de agosto
de 2018, e no que consta no processo nº 48610.005982/2018-10,

COMUNICA que realizará Audiência Pública no dia 30 de
outubro de 2018, das 14h às 17h, no Escritório Central da ANP, na
Av. Rio Branco, nº 65, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ,
precedida de Consulta Pública no período de 30 (trinta) dias, contados
a partir da publicação deste Aviso no Diário Oficial da União,
excluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o do
vencimento.

OBJETIVO: obter subsídios e informações adicionais sobre a
minuta de Resolução que dispõe sobre desconsideração de infração de
reincidência, mediante o pagamento integral da multa imposta e o
cumprimento dos requisitos que estabelece. Dessa maneira, esta
Agência pretende dar publicidade, transparência e legitimidade às
suas ações.

Os documentos relacionados a esta Consulta e Audiência
Públicas, assim como os procedimentos para envio de comentários e
sugestões no período de Consulta e participação na Audiência, estarão
disponíveis, na íntegra, no sítio
h t t p : / / w w w. a n p . g o v. b r / w w w a n p / c o n s u l t a s - e - a u d i e n c i a s - p u b l i c a s .

DIRCEU CARDOSO AMORELI JUNIOR

GRAFICA E EDITORA EIRELI pelo valor de R$ 12.864,00; do item 6,
a empresa CONTINENTAL EDITORA E GRAFICA LTDA pelo valor
de R$ 29.500,00; dos itens 1 e 3, a empresa EDITORA GRAFICA
GUARANY LTDA pelo valor de R$ 64.200,00; dos itens 4, 7, 8, 9 e 12,
a empresa MARINA - ARTES GRAFICAS E EDITORA LTDA pelo
valor total de R$ 85.965,00.

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA
PINHEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2018) 323028-00001-2018NE800034

DIRETORIA IV
SUPERINTENDÊNCIA DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA

COMUNICADO Nº 138, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em razão da não localização dos interessados nos
endereços constantes nos processos em referência, instaurados para a aplicação do disposto no alínea "a" do inciso II, do art. 41 da RANP
n° 58/2014, torna público, sob a forma de extrato, que o abaixo identificados deverá:

Apresentar ALEGAÇÕES FINAIS, no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados a partir desta publicação, nos termos da Lei
nº 9.784/99:
. PROCESSO ADMINISTRATIVO CPF/CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL
. 48610.201523/2018-57 1 0 . 9 11 . 9 0 6 / 0 0 0 1 - 11 AGILE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.

Essencial informar que este processo administrativo será exclusivamente processado em suporte digital, por meio do Sistema
Eletrônico de Informações - SEI, de modo que os documentos e informações requisitadas deverão ser encaminhados preferencialmente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernando.rosa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-31T05:13:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




